
Šiltos žiemos kaina – išaugęs erkių pavojus, ypač saugotis reiktų
Vilniaus ir Panevėžio regionuose

Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro (ULAC) duomenimis, 2020 m. sausį Lietuvoje
registruota 52 proc. daugiau Laimo ligos atvejų nei prieš metus, o draudikų
statistika rodo, jog didžiausia erkių platinamų ligų rizika yra Panevėžio ir Vilniaus
apskrityse.
Tuo tarpu Europos ligų kontrolės ir prevencijos centras (ECDC) dar gruodį paskelbė, kad
sergamumas erkiniu encefalitu Lietuvoje lieka didžiausias Europos Sąjungoje (ES).
„Skirtingai nei prieš kelerius metus, praėjusiais metais susirgimų Laimo liga ir erkiniu
encefalitu atvejų fiksavome kiekvieną mėnesį, net ir šaltuoju metų periodu. Tai patvirtina
sveikatos specialistų prognozes, jog šylant klimatui erkių platinamų ligų pavojus lieka visus
metus“, – sako draudimo bendrovės BTA asmens draudimo produktų vadovas Ronaldas
Grizickas.
Daugiausia atvejų – Vilniaus ir Panevėžio regionuose
Iš 77 pernai BTA klientų registruotų Laimo ligos atvejų net 15 įvyko Vilniaus apskrityje, 12 –
Panevėžio. Kitose šalies apskrityse susirgimų Laimo liga skaičius svyravo nuo 1 iki 8.
„Vilniaus ir Panevėžio regionai jau kelerius metus išsiskiria didesniu susirgimų erkių
platinamomis ligomis skaičiumi. Beje, kaip rodo mūsų klientų pranešimai, užsikrėsti Laimo
liga ar erkiniu encefalitu galima ir neužsiimant poilsio ar darbine veikla miškuose – erkių
pavojus ne mažesnis ir miestų parkuose, soduose, pievose“, – įspėja draudimo ekspertas.
Susirgimų – vis daugiau
ULAC duomenimis, šių metų sausį Lietuvoje užfiksuoti 64 susirgimo Laimo liga atvejai. Tai –
52 proc. daugiau nei 2019 m. sausį (42 atvejai).
Tuo tarpu Europos ligų kontrolės ir prevencijos centras 2019 m. gruodį paskelbė naujausią
sergamumo erkiniu encefalitu ES ataskaitą. Jos duomenimis, 2018 m. didžiausias
sergamumo lygis buvo Lietuvoje, kur 100 tūkst. žmonių teko net 13,5 susirgimo erkiniu
encefalitu atvejų.
Antroje vietoje esančioje Slovėnijoje sergamumas beveik dukart mažesnis – 7,4 atvejo 100
tūkst. gyventojų.
Austrijos pavyzdys rodo – skiepai padeda
Veiksmingiausia erkinio encefalito profilaktikos priemonė – skiepai. Kaip skelbia ULAC,
1982 m. Austrijoje, kurioje sergamumo rodiklis siekė 8,75 atvejo 100 tūkst. gyventojų,
pradėta visuotinė žmonių vakcinacija nuo erkinio encefalito. Šiuo metu, kai 80 – 90 proc.
Austrijos gyventojų yra pasiskiepiję nuo šios ligos, susirgimų sumažėjo daugiau kaip 12
kartų.
ULAC medikai skiepytis nuo erkinio encefalito pataria šaltuoju metų periodu. Šiomis
vakcinomis galima skiepyti vyresnius nei 1 metų vaikus. Vakcinavimo schemos yra dvi:
įprastinė ir pagreitinta. Įprastinės skiepijimo schemos atveju pirmosios dvi dozės
įskiepijamos 1-3 mėn. intervalu,  trečiosios ir sustiprinančiųjų dozių įskiepijimo intervalai
gali būti skirtingi. Pagreitinta skiepijimų nuo EE schema taikoma prieš pat erkių aktyvumo



Šiltos žiemos kaina – išaugęs erkių pavojus, ypač saugotis reiktų
Vilniaus ir Panevėžio regionuose

sezoną ar jam jau prasidėjus.


